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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER - SECE
JOSE GILSON DOS SANTOS

Objeto
Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara
o0s 722 Anos de emancipagdo do Municipio de Ibaiti;

Prazo de Entrega/Execugdo: (1 Dias);

Previs3o Contratual: Até 90 Dias;

Critério de Avaliagio: Menor Prego, Por item;

Valor Maximo: RS 4.700,00 (Quatro Mil e Setecentos Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,

CULTURA E LAZER - SECE
IBAITI IBAITI - PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de Esporte,

" “Cultura e Lazer

MEMORANDO INTERNO

Ao Sr. Prefeito Municipal

Antonely de Cassio Alves de Carvalho

Venho a presenca de Vossa Senhoria, através deste memorando interno,
solicitar autorizagéo, abertura de processo licitatério pertinente para a contratagéo de
Trio Elétrico para o dia 10/11/2019, dia em que ocorrerd no Municipio de Ibaiti, a
CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemora os 72° Anos de Emancipagéo do
Municipal de Ibaiti.

Destaco que esta contratagdo é importante para o evento para que ocorra a
interagdo com as caravanas que virdo a nosso Municipio participar da Cavalgada,
ainda para que realize a animagdo da populagdo presente que ira acompanhar o
evento pelas ruas do municipio, como também para marcar o percurso realizando
assim, um evento impar marcado pela qualidade.

Seguem anexo, orgamento que busquei para a composicdo de precos deste
servigo, ressalto ainda que busquei informagdes e verifiquei que ndo existe processo
licitatério aberto para este fim.

Ibaiti, 07 de outubro de 2019. n
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JOSE GIL
I'/ :
DIRETOR DO DE@‘ARTAMEN O DE CULTURA E EVENTOS

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N° 77.008.068/0001-41




07/10/2019 Ibaiti 72 Anos; Prefeitura inaugura novo Centro de Eventos e promove Semana Festiva de Ibaiti-SEFESTI com entrada franca; vej...
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IBAITI

. e-8IC Busca no Portal

Ibaiti 72 Anos; Prefeitura inaugura novo Centro de Eventos e promove Semana Festiva de
Ibaiti-SEFESTI com entrada franca; veja agenda de shows

A Prefeitura de Ibaiti realiza no més de novembro uma grande semana festiva para comemorar o aniversario de 72 anos de
emancipagdo politica do municipio. Vem ai a SEFESTI - Semana Festiva de Ibaiti. Serd de 7 a 10 de novembro com a
inauguracao do novo Centro de Eventos Aécio Flavio de Oliveira (antigo Santa Clara), proximo a Vila Santo Anténio.

Dia 7 de novembro (quinta-feira), show com a dupla Jodo Bosco e Vinicius;

Dia 8 de novembro (sexta-feira), show com a dupla Cezar e Paulinho;

Dia 9 de novembro (sdbado), show com Loubet;

Dia 10 de novembro (domingo), grandiosa cavalgada e show baile com Os Pirilampos;
Havera camarote VIP, praca de alimentacdo e rodeio profissional em touros.

Entrada franca todas as noites.

Com parque de diversdes todos os dias.

O evento tem o apoio da Copel e Sanepar.

Inauguragao do Novo Centro de Eventos

Durante a Semana Festiva de Ibaiti - SEFESTI, o prefeito Dr. Antonely Carvalho ir4 inaugurar o novo Centro de Eventos Aécio
Flavio de Oliveira no antigo Santa Clara.

As 18 horas do dia 7 de novembro sera realizada a Sessdo Solene da Camara Municipal dos 72 anos de emancipacao |
politico-administrativa no municipio de Ibaiti no local, e apds a sesséo, o prefeito e os vereadores fardo a inauguracao oficial |
do prédio do novo Centro de Eventos.

https://www.ibaiti.pr.gov.br/ibaiti-72-anos-prefeitura-inaugura-novo-centro-de-eventos-promove-semana-festiva-de-ibaiti-sefesti-c/ 1/3



07/10/2019 . Ibaiti 72 Anos; Prefeitura inaugura novo Centro de Eventos e promove Semana Festiva de Ibaiti-SEFESTI com entrada franca; vej...

PRACA DE ALIMENTACAO | CAMORTES VIP | PARQUE DE DIVERCOES | RODEIO PROFISSIONAL EM TOUROS

REALIZAGAO
o -
o o W W 2

ANOS DE
IBAITI

P ———

PREFE(TURA MUNICIPAL

DOMINGO DIA 10
GRANDIOSA
GAVALGADA

E SHOW BAILE COM

YO RIRILANP,

f | ' ¥ Cezars
- PAULINHO
SEXTA * SABADO
DIA 08 DIA 09

IBAITi

DOMINGO DIA 10
GRANDIOSA

GAVALGADA
£ sH £ com

ARIAS

Administracao
() Assisténcia Social

Coordenadoria do Sistema
de Controle Interno

Educacao
Procuradoria
Saude

Trabalho e Emprego

Cursos da Escola Movel do
Senai comecam dia 17 de
outubro

Ibaiti 72 Anos; Prefeitura
inaugura novo Centro de
Eventos e promove Semana
Festiva de Ibaiti-SEFESTI
com entrada franca; veja
agenda de shows

Prefeito Dr. Antonely
apresenta onibus adaptado
para transporte de alunos
da APAE

Ibaiti recebe Colégio
Regional de Presidentes da
OAB e Encontro de
Delegados da CAA de 12
municipios

Elei¢des para o conselho
Tutelar em Ibaiti; veja o
trajeto dos onibus

Prefeito Dr. Antonely traz
cursos gratuitos para Ibaiti,
0 projeto Escola Mdvel do
Senai; veja cursos
disponiveis

TV Prefeitura de Ibaiti - IPTU
Novas pavimentagoes na
cidade de Ibaiti

TV Prefeitura de Ibaiti - A
limpeza, manilhamento e
aterramento do boeiro mais
conhecido como "Buracao
da Rua Margarida"

TV Prefeitura de Ibaiti -
Novo Circular de Ibaiti. Um
sonho da cidade realizado
pela atual gestao

TV Prefeitura de Ibaiti -
Trabalho desenvolvido com
toda equipe na Prefeitura
nestes lltimos 2 anos

TV Prefeitura de Ibaiti -
Ibaiti que trabalha e evolui.
Esta melhorando a cada dia

TV Prefeitura de Ibaiti -
Projeto "Meu Campinho"
Bairro Jodo Edmundo de
Carvalho

https://www.ibaiti.pr.gov.br/ibaiti-72-anos-prefeitura-inaugura-novo-centro-de-evenlos-promove-semana-festiva-de-ibaiti-sefesti-c/

2/3



07/10/2019 Ibaiti 72 Anos; Prefeitura inaugura novo Centro de Eventos e promove Semana Festiva de Ibaiti-SEFESTI com entrada franca; vej...

DADOS DA PREFEITURA ENDERECO HORARIO DE ATENDIMENTO E-MAIL/TELEFONE
77.008.068/0001-41 Praca dos Tres Poderes - ” transparencia U goy
Prefeitura Municipal de Rua Vereador José de Moura Segunda a sexta: Manha: (43) 3546-74AX ()

{baiti Buengo, 23 08:00 as 11:30
CENTRO - IBAITI/PR
Tarde: 13:00 as 17:00

https://www.ibaiti.pr.gov.br/ibaiti-72-anos-prefeitura-inaugura-novo-centro-de-eventos-promove-semana-festiva-de-ibaiti-sefesti-c/

3/3
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Municipio de Ibaiti
Solicitagao 317/2019

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Ndmero Tipo N° solicitante Enitido em Quantidade de itens |
317 Contratagdo de Servigo 1 08/10/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndrmero
69330-8 JOSE GILSON DOS SANTOS 395/2019
Local
Cédigo Nome |
73 CULTURA 1
Orgio Pagamento
None Forma
07  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER Até 30 dias apés apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo Solicitante 1 Dias
Descrigéo:

Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 1° SEFESTI, evento que comemorara os 72° Anos de
emancipac¢do do Municipio de Ibaiti.

Nfﬂcati va:

‘ontratacdo de Trio elétrico para o dia 10/11/2019 (10 dias de novembro de 2019), data na qual
ocorrera no Municipio de Ibaiti, a CAVALGADA DA 1* SEFESTI, evento que comemorara os 72° Anos de
emancipagdo do Municipio de Ibaiti.

Destaco que esta contratacdo é importante para o evento para que ocorra, a interagdo com as
caravanas que virdo a nosso Municipio participar da Cavalgada, ainda para que realize a animag¢do da
populagdo presente que ird acompanhar o evento pelas ruas do municipio, como também para marcar o
percurso realizando assim, um evento impar marcado pela qualidade.

A Cavalgada serd realizada a partir das 09:00h com termino as 14:00h.

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
035871 TRIO ELETRICO SER 1,00 4.700,00 4.700,00
PARA ANIMAGAO E CONDUGAO DE CAVALGADA A SER REALIZADA DIA 10/11/2019 PELAS

RUAS DO MUNICIPIO DE IBAITI, EM COMEMORAGAO AO 72° ANIVERSARIO DE IBAITI
COMINICIO DA CAVALGADA AS 09:00H E TERMINO 14:00H.

TOTAL 4.700,00

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5523 08/10/2019 16:18:03




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFETURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratag&o de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 72°
Anos de emancipagdo do Municipio de Ibaiti.

2. - JUSTIFICATIVA

A contratag&o de Trio elétrico para o dia 10/11/2019 (10 dias de novembro de 2019), data na qual
ocorrera no Municipio de Ibaiti, a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 72° Anos
de emancipagado do Municipio de Ibaiti.

Destaco que esta contratagdo & importante para o evento para que ocorra, a interagdo com as
caravanas que viréo a nosso Municipio participar da Cavalgada, ainda para que realize a animagao da
populagéo presente que ird& acompanhar o evento pelas ruas do municipio, como também para
marcar o percurso realizando assim, um evento impar marcado pela qualidade.

A Cavalgada sera realizada a partir das 09:00h com termino as 14:00h.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

Lote 001

TRIO ELETRICO PARAANIMAGAO 4.700,00/4.700,00
E CONDUGAO DE CAVALGADAA
SER REALIZADADIA 10/11/2019
PELAS RUAS DO MUNICIPIO DE
IBAITI, EM COMEMORAGAO AO 72°
ANIVERSARIO DE IBAITI

COM INICIO DA CAVALGADAAS
09:00H E TERMINO 14:00H.

TOTAL 4.700,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

MOACIR ROSA-W.BRAZ 10.945.234/0001-65
GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES 07.550.749/0001-51
SERGIO DOS SANTOS 07556320952 20.654.850/0001-10

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SE

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 90 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugéo do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 1 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposig&o do objeto que venha a ser constatado néo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apbs solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, ap6s a verificagao da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1 - A CONTRATADA obriga-se a: responsabilizar-se em relagéo aos profissionais, por todas as
despesas decorrentes da execug&o dos servigos objeto deste ajuste, tais como salarios, seguro de
acidentes, taxas, impostos e contribuigdes, indenizagdes, auxilio-refeico, auxilio-transporte, uniforme
completo e outras despesas que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo. N&o
havera qualquer vinculo empregaticio com a CONTRATANTE.

8.2 - Instruir os seus profissionais, quanto & prevengdo de acidentes, assumindo, também a
responsabilidade por todas as providéncias e obrigagbes estabelecidas na legislagao especifica de
acidentes de trabalho, quando forem vitimas os seus empregados na execugdo dos servigos
contratados ou em conex&o com eles, independentemente do local do evento.

8.3 - Providenciar a imediata troca de qualquer material ou equipamento julgado inadequado ou que
n&o atenda as necessidades da Administrag&o Publica durante a realizag&o do evento.

8.4 - Instalar e testar todos os equipamentos, os quais devem estar em pleno funcionamento com
antecedéncia minima de 2(duas) horas do inicio do evento, e serem recolhidos ao seu final, sem 6nus
adicional para a CONTRATANTE.

8.5 - Substituir definitivamente, sempre que exigido pela CONTRATANTE e independentemente de
justificativa por parte deste, qualquer profissional cuja atuag&o, permanéncia ou comportamento

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatérios a disciplina da repartig&o ou a interesse
do servigo publico, decorrente da execugéo dos servigos contratados.

8.6 - Responsabilizar-se por todo o tipo de transporte de material, ferramentas, funcionarios e
equipamentos para o local do evento.

8.7 - Manter limpo o local em que foram realizados os servigos de instalagéo de quaisquer dos itens
contratados, efetuando, tanto a limpeza grossa quanto a fina.

8.8 - Responsabilizar-se pela equipe de funcionarios, bem como pelo material necessario para a
realizag&o dos servigos.

8.9 - Cumprir, impreterivelmente, todos os prazos e observar as datas, horarios e local de realizagéo
de cada servigo constante na Ordem de Servigo emitida pelo Departamento Solicitante - Diretor de
Departamento e Lazer.

9. — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

9.1 - ACONTRATANTE obriga-se a: encaminhar a Ordem de Servigo com informagdes necessarias
a realizagéo do evento.

9.2 - Prestar as informagdes e os esclarecimentos pertinentes aos eventos, que venham a ser
solicitados pelo preposto da CONTRATADA.

9.3 - Ceder a CONTRATADA, por ocasido do evento, se necessario, o espago fisico em suas

dependéncias, onde ser&o instalados os equipamentos e lotados os funcionarios para a prestagéo dos
servigos.

9.4 - Providenciar a autorizagdo para o uso de locais que ndo sejam de responsabilidade da
CONTRATADA.

9.5 - Designar gestor para acompanhamento e fiscalizagdo do contrato e atestar a execug&o dos
servigos.

9.6 - Verificar a preparagdo dos ambientes e a disponibilizagdo dos equipamentos antes do inicio dos
eventos.

9.7 - Supervisionar e fiscalizar a execugdo dos servigos objeto desta licitagdo, sob o aspecto
qualitativo e quantitativo, anotando em registro préprio as falhas detectadas, comunicando as
ocorréncias de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA, podendo
sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer quaisquer servigos que nao estejam de acordo com as
condi¢des e exigéncias especificadas.

9.8 - Exigir o imediato afastamento e/ou substituicdo de qualquer empregado da CONTRATADA que
nédo merega confianga no trato dos servigos, que produza complicagdes para a supervisdo e
fiscalizag&o, que adote postura inconveniente ou incompativel com o exercicio das atribuigdes que lhe
foram designadas.

9.9 - Comunicar oficialmente @ CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a
execugao do servigo e quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

9.10 - Efetuar o pagamento @ CONTRATADA de acordo com as condigdes de prego, prazo e demais
condigdes previstas neste instrumento.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

10. — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Comete infrag&o administrativa, ainda, nos termos da Lei n°. 8.666, de 1993, da Lei n°. 10.520, de
2002, do Decreto n°. 3.555, de 2000, e do Decreto n°. 5.450, de 2005, a CONTRATADA que, no
decorrer da contratagéo:

a) Inexecutar total ou parcialmente o contrato:

b) Apresentar documentagao falsa;

c¢) Comportar-se de modo inidéneo;

d) Cometer fraude fiscal;

e) Descumprir qualquer dos deveres elencados neste Termo de Referéncia.

11. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

12. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Mun/ig\ipio /gr

, )|
Ibaiti, 10 dé outdbrd ¢é2019 |
N - / ( / %3 s

JOSE GILSONDOS SANTOS
Diretor do Departamento/de Cultura e Eventos
/ p/ _'_:'

Aprovg : ' éncia
ANTON oﬁve DE CARVALHO
Prefeitdo Mupicii

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Tel. (43) 3546 7450

COTACAO DE PRECOS

NOME DA EMPRESA: MOACIR ROSA-W.BRAZ
CNPJ: 10.945.234/0001-65

ENDEREGO COMPLETO: RUA NOVA YORK, N° 275, VILA FORMOSA
CIDADE: WENCESLAU BRAZ/PR

CEP: 84.950-000

TELEFONE: (43) 9.9965-9279

E-MAIL:
| ITEM DESCRICAO DO PRODUTO PRECO UNITARIO PRECO TOTAL
RS RS
01 TRIO ELETRICO PARA ANIMAGAO E CONDUGAO DE CAVALGADA A | R$ 4.700,00 RS 4.700,00

SER REALIZADA DIA 10/11/2019 PELAS RUAS DO MUNICIPIO DE
IBAITI, EM COMEMORAGAO AO 722 ANIVERSARIO DE IBAITI
CAVALGA A SER REALIZADA AS 09HOOM

WENCESLAU BRAZ/PR, 04 de OUTUBRO 2018.

o

M NOME DA EIVIPB A: MOACIR ROSA-W. BRAZ
CNPJ: 10.945.234/0001-65

e

§  10.045.234/0001-65 m%
W BRAZ-ME

e = 4% =
MOBCIR
MUAGIK

wsa uys (Ot N° 275
. ! u e ~ORMOSA - CEP 84950-000
é WENGESLAU BRAZ PARANA
‘HA,‘#&




ORCAMENTO MOACIR

1of1

Assunto: ORCAMENTO MOACIR

De: Fénix Contdbil <fenixcontabil @hotmail.com>
Data: 04/10/2019 16:07

Para: "compras@ibaiti.pr.gov.br" <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Confirmar se chegou o e-mail

Att.Bruno

— ANexos:

ORCAMENTO_MOACIR.pdf

250KB

04/10/2019 16:53




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CNPJ N° 77.008.068/0001-41
Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Centro ~ Ibaiti/PR

Tel. (43) 3546 7450
COTACAO DE PRECOS

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES

CNPJ: 07.550.749/0001-51

INSCR. EST. 90348676-71

RUA IDEAL PEREZ, 685 e CENTRO e ARAPOTI-PR e CEP: 84990-000

TEL. (43) 3557-7124

gabriel-som@hotmail.com

TEL. CELULAR: (43) 8418-8800

REALIZADA AS 09HOOM

REALIZADA DIA 10/11/2019 PELAS RUAS DO MUNICIPIO DE IBAITI,
EM COMEMORAGAO AO 722 ANIVERSARIO DE IBAITI. CAVALGA A SER

g saoo,oo
i

LOCAL: Arapoti DATA:04/outubro /2019,

W é / > j~ [

NOME DA
CNPJN

iMPRESA: Gabriel SOM
207.550.749/0001-51

CARIMBO DO CNPJ

[ ITEM DESCRICAO DO PRODUTO PRECO UNITARIO I PRECO TOTAL
RS ‘
01 TRIO ELETRICO PARA ANIMACAO E CONDUGAO DE CAVALGADA A SER 5800,00




Cotacdo trio elétrico.
,. v

Assunto: Cotacgao trio elétrico.

De: gabriel lopes <gabriel-som@hotmail.com>
Data: 04/10/2019 15:54

Para: Compras Ibaiti <compras@ibaiti.pr.gov.br>

@ GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES

CNPJ: 07.550.749/0001-51  INSCR. EST. 90348676-71

Sm!! RUA IDEAL PEREZ, 685 « CENTRO e ARAPOQTI-PR e CEP: 84990-000
TEL. (43) 3557-7124  TEL. CELULAR: (43) 98418-8800
gabriel-som@hotmail .com

GABRIEL

Boa tarde

Segue cotagdo em anexo ok

atttt

— Anexos:

COTAGAO TRIO IBAITI.pdf 139KB

1of1 04/10/2019 16:52




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

Tel. (43) 3546 7450

COTACAO DE PRECOS

NOME DA EMPRESA: SERGIO DOS SANTOS 07556320952
CNPJ: 20.654.850/0001-10

ENDERECO COMPLETO: RUA E, N° 16, VILA FORMOSA
CIDADE: WENCESLAU BRAZ/PR

CEP: 84.950-000

TELEFONE: (43) 9.9906-0734

E-MAIL:
') ITEM DESCRICAO DO PRODUTO PRECO UNITARIO | PRECO TOTAL
RS R$
01 TRIO ELETRICO PARA ANIMAGAO E CONDUGAO DE CAVALGADA A | RS 5.300,00 R$ 5.300,00
SER REALIZADA DIA 10/11/2018 PELAS RUAS DO MUNICIPIO DE
IBAITI, EM COMEMORAGAO AO 722 ANIVERSARIO DE IBAITI.
CAVALGA A SER REALIZADA AS 09HOOM
WENCESLAU BRAZ/PR, 04 de OUTUBRO 2019.
S > d” Lo A @awﬁ:’*
o NOME DK/EMPRESA: SERGIO DOS SANTOS 07556320952

CNPJ: 20.654.850/0001-10

%20.6&3,85@:’@@3@? -10

=

Q3 e g o g .
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‘ Rua Vicente Ramos No
Wenceslay Braz - PR

Sueira

84950-000



Or¢amento Sergio

Assunto: Orgcamento Sergio

De: Reinaldo Som <reinaldopankadao4@gmail.com>
Data: 04/10/2019 16:20

Para: compras@ibaiti.pr.gov.br

— Anexos:

ORCAMENTO_SERGIO (1).pdf 257KB

1of1 04/10/2019 16:53



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

%
S B
s e

PREFEITURAMUNIGIPAL Ibaiti — Parana

-2.

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 72°
Anos de emancipagdo do Municipio de Ibaiti.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados séo os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

™ servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado

nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.
Ibaiti (PR), 08 de outubro de 2019.

Loy |
CARLA FERNANDACASTILHO
Assessora de Planejamento

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAS WMUN/S

Q)
b
O
m

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng@o as informagdes;

Determino:

v

v

Acolho a presente solicitagdo apresentada pelo Sr. José Gilson dos santos, Diretor do Departamento
de Cultura e Eventos;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da contratagdio ora
solicitado;

Ap0s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentério para fazer face as despesas nos ternos dos art.

16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

Ap0s, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

Volte-se para decisdo.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD TMUNZ
Q.

2
Departamento de Licitacdo e Contratos i
m

IBAITI

PREFETTURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a Contratag3o de Trio Elétrico para a CAVALGADA
DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 722 Anos de emancipagdo do Municipio de Ibaiti.. Informamos
ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua

aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacio; justificando e comprovando sua

necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

[..]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagBes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

™ Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestaggo.

Ibaiti, 14 de outubro de 2019

Bruno Otdavio dos Saatos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Declaragdo de Adequacdo Orcamentéaria

Processo Administrativo n% 396/2019

Objeto: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 1¢ SEFESTI, evento que comemorara os 72°
Anos de emancipagdo do Municipio de Ibaiti.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. IIl e § 9% no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
or¢amentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 4.700,00 (Quatro Mil e

Setecentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotacdes

A referida despesa esta adequada & Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

P de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 14 de outubro de 2019

Guilhe @: Oliveira Leite Anilson Gongalves
Secretarie-Municipal de Administragio Cbntador

Portarian® 1715, de 26 de julho 2019 CRC/Pr n? 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEM

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

Oficio n® 181/2019 Ibaiti — (PR), 14 de outubro de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara
0s 722 Anos de emancipacdo do Municipio de Ibaiti.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: CULTURA

Objeto: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 722 Anos de
emancipagdo do Municipio de Ibaiti.

Valor Estimado Total: R$ 4.700,00 (Quatro Mil e Setecentos Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE;
( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ()Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial
(_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servicos com dedicagdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:

() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locag¢do Imdvel

() Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrdnica ( X ) Dispensa de Licitagido
i ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuacdo ( ) Prorrogacdio ( )Rescisdo ( ) Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Y /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial (_)InformagBes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes

( )Patrimdnio Imobilidrio (_)Patrimdnio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otévio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PIR - www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 396/2019
Dispensa n2: 11/2019
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicive
Ne¢ DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsivel competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
’ justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
11 H4 Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,
- (no minimo 3 fornecedores)? \Y
Consta Termo de Refe,zr(.enua com mldlca;ao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,

1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local caput
de entrega.

Indicagdo do recurso prdprio para a despesa por meio de Lei n® 8.666/93, art. 7¢,

L4. Declaragdo de Adequagdo Or¢camentaria §2¢, I, art. 14, caput e

art. 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,

) protocolado e numerado. caput
- . . o art. 38, VI da Lei n?

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagio 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de gompetent‘e Lei n 8.666/93, art. 38,

2.2, (ordenador de despesas) para realizagio do servigo ou caput
para aquisi¢do.

3 Fun.ti'f\me~ntag§o e a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24

da licitagdo
Documentagdo relativa a habilitagdo juridica (Contrato )

3.1. social ou Certificado de microem;reendedor individual e Lein® 8.666/93, art. 28,
Cartdo de CNPJ) capet
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e .

3.2 Trabalhista (gCertidﬁo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei n? 8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) capat

33, Documen'tagéo r?latjva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n® 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4, Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26

s, Fxtrato do At(_) de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

" Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagio da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPA PREFEITURA MUNICIPAL

Procuradoria Geral

Referéncia: Processo Administrativo n° 396/2019
Processo Licitatorio: n° 66/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagiao

Valor: R$4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)
Objeto: CONTRATACAO DE TRIO ELETRICO PARA A CAVALGADA DA 1* SEFESTI, EVENTO
QUE COMEMORA OS 72° ANOS DE EMANCIPACAO DO MUNICIPIO DE IBAITI

Interessado: Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacgiao para CONTRATAGAO DE TRIO
ELETRICO PARA A CAVALGADA DA 1* SEFESTI, EVENTO QUE COMEMORA OS 72° ANOS DE
EMANCIPACAO DO MUNICIPIO DE IBAITI, que ocorrera no dia 10.11.2019.

Em justificativa o 6rgéo solicitante informou que a contratagdo é importante para o evento para
que ocorra a interacdo com as caravanas que virao a nosso Municipio participar da Cavalgada,
ainda para que realize a animagéo da populagéo presente que ird acompanhar o evento pelas ruas
do municipio, como também para marcar p percurso realizando assim, um evento de qualidade.

Além disso, frisou que houve a realizagédo de trés or¢camentos optando-se pela empresa de menor
valor.

Ha informag¢des em relagéo a dotagao orgamentaria e autorizagdo da despesa e compatibilidade de
precos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a analise do
mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implica¢des quanto ao
procedimento cabivel para a hipdtese de Dispensa de Licitagdo, nos moldes em que apresenta a
situacdo em questéo, tendo-se como fundamento as informagdes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideragdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificacées e qualificacoes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico € o instrumento proprio para caracterizagdo do objeto, sendo que
esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisao adequado
para caracterizar a obra ou servigo. O Projeto Basico é a fonte de informagées para a elaboracéo do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboragdo do Projeto Basico é do é6rgdo requisitante, como também, do
orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, II da Lei 8.666/93. Assim, qualquer
inconsisténcia ou mesmo redugdo da competividade ou direcionamento intencionais ou nao
decorrentes da indicacéo de elementos existentes em uma sé empresa ou um sé6 produto em razao
da descricdo inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do érgio
requerente da abertura do Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratagéo a ser procedida pela Administragdo Publica, em regra,
necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os
requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitagédo, dependendo de cada caso.

Ha situagées, no entanto, em que se permite que a Administracio Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as hipéteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagdo, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de
embasamento para uma contrata¢do nesses moldes:

1



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

Art. 24. E dispensavel a licitacéo:

(---)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag¢do de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

O caso, entdo, amolda-se ao previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacdo em relagdo a dotagdo orcamentaria
especifica, bem como autorizagdo expressa do Secretario Municipal de Administracdo e do
Contador, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

2. CONCLUSAO

Ante ao exposto, é cabivel a contratacdo pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24,
inciso II, da Lei no 8.666/93, desde que haja comprovagdo de regularidade fiscal, devendo ser
procedida & publicagdo desta Dispensa de Licitagdo na imprensa oficial, o mais breve possivel, com
fulcro no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Deixamos de analisar minuciosamente os documentos das empresas participantes, uma vez que
esta é obrigacao da comissao de licitagdo, a luz do artigo 6°, XVI da Lei Federal 8.666/93.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizagdo de despesa
sem expedicdo prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a efetivagao do futuro
pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificagdo desta dispensa pela Secretaria da pasta
requisitante. \

E o parecer. iﬁratiﬁcacéo do Procurador Geral.

Ibaiti (PR), 15 de Outpbro de 2019 |

VALDEMIR B U \s

Procurador Municipa S‘

Portaria n. 675/20Q1, de 01.02.2001 -
OAB/PR 15.222

AW N

WN De acordo. Aprovo.
JUVEN ANTONIO DE MOURA SANTANA

Procurador Geral
Portaria n. 002, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEM

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

-13-

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagao
para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA
DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 722 Anos de emancipa¢do do Municipio de Ibaiti.. com o
critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominages e especificagdes dispostas na

solicitacdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 28 de outubro de 2019

1

Bruno Otaviocdos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licita¢gdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



 [BAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente d
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, Inciso V1, Titulo I, Capitulo II, Secdo II, da Lei Organ
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Munic
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITA(,‘I"\O, para.
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicd
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

o Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob
050.143.969-25; X o,

¢ Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FR

~da CI-RG ne 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n? 004.287.779-29; : f

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA

RIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF n2 007.872.749-92 e ok

« suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n2 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14. PR

o Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, p ra da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob

710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro suplente seré,cbnvocadb ‘pelo Presidente, na auséncia ou impedimento
quaisquer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissdo
pelos servigos prestados, de acordo ”
28.4.2017.

Paragrafo tnico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/func®
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO_BR

{*). Republicada por incorrecdo da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no DOM | EDICAO n2 1477 [12.8,2019 | Pég. 10
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DIARIO OFRICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE] COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1478 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 1

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo II, Seg&o II, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento

das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:;
¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9,187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n® 004.287.779-29;

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n° 6.734.042-6 (SSP/PR) e inscrita no CPF n®
007.872.749-92;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPFIMF sob n® 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/FR e inscrita no CPF/MF sob n°® 710.877.379-15

Paragrafo tGnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e “b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Gnico. Nao farzio jus a gratificagéo os servidores Que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

AArt. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagé@o, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, acs cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

(*). Republicada por incorregdo da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagdo efetivada no DOM | EDIGAO ne 1477 |5.8.2019 | Pag. 10
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

[BAITI

PREFEITIFA VUNCIAL

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constitulr
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBA
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666,
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1Q DESIGNAR os servrdores pub! COS

umupals, abaixo relacxonados, a ﬁm d

examinar o material ou ben
quantidade e a qualidade.

~ _ SERVIDOR
ANTON!O CARLOS DONOLA

_CLODOALDO BARBOSA DIAS
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES

ie Servicos Urbanos

M 4 1.068.619-9
_| Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8

JEFERSON ROBERTO QUIQUETO
KELLY CRISTINA DE BARROS | Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA ‘ DEMUTRAN

CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUI

| Departamentt ympras

Pardgrafo tinico. O acompan
Recebimento de Bens, Mater
setor solicitante.

a do ob eto, serd realizado pela Comissgo di
rvngos 0 Mumcxpto bem como, pelo responsavel de

Art, 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem co
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito 3 quantidade e a qualidade, o material e/
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumer
equivalente;
Il - solicitar a unidade solicitante a indicacio de servidor habilitado com conhecim
técnico em drea especifica, para respectiva anlise e parecer técnico do material adquin
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrati
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de lic
podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Quahdade, .

00 Y
ufandnmcnio@tbam prgovbr | www‘bnm pr.gov.br




FREFETTURANONILEAL

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de re;e:qéo ‘de
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e t
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebiment
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucio de servig
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento
Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes (
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrument
de controle.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BE S JUNIOR
Secretario pa e Administragdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Mouro Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Porand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJI N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.govbe | www.iboiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8,666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

F™TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

P
Departamento de Servigos Urbanos .906.
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
| JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
| KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecéo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo Gnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante,

Art, 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;
Il - solicitar a unidade solicitante a indicagéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;
11l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagées do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio de material;
V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagéo;

#MVII - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e 0s servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagéo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle,

Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Méveis e Maquinarios Inservivels do Municipio, nao recebe-
rao quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SE

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contratagio de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 1* SEFESTI,
evento que comemorara os 72° Anos de emancipa¢io do Municipio de Ibaiti.,, com o critério de

Jjulgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagio Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 28 de

Antone ¢s de Carvalho

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA]

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNIGIPAL Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 66/2019

Processo Administrativo: n2 396/2019

Ementa: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 722 Anos de
emancipacao do Municipio de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: MOACIR ROSA W BRAZ, inscrita no CNPJ n2 10.945.234/0001-65.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n2
77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede 3 Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da
Contratacdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 722 Anos de
emancipagao do Municipio de Ibaiti..

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta
no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.700,00 (Quatro Mil e Setecentos Reais), ofertado
pela empresa MOACIR ROSA W BRAZ, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 10.945.234/0001-65,
sediada na Rua Nova York, 275 - CEP: 84950000 - BAIRRO: VILA FORMOSA CIDADE/UF: Wenceslau Braz/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,inc. ll, da
Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servicos e compras, com pequena
relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitago.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n?. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo
Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8. 666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)
II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagio quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor
méximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos

principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrag¢dao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo do servico a ser contratado

considerando as certiddes negativas anexadas:

Unido

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo para Trio
elétrico para o dia 10/11/2019 (10 dias de novembro de 2019), data na qual ocorrera no Municipio de
Ibaiti, a CAVALGADA DA 1% SEFESTI, evento que comemorara os 72° Anos de emancipagdo do
Municipio de Ibaiti.

Destaco que esta contratagdo é importante para o evento para que ocorra, a interagdo com as
caravanas que virdo a nosso Municipio participar da Cavalgada, ainda para que realize a animagéo da
populagéo presente que ird& acompanhar o evento pelas ruas do municipio, como também para
marcar o percurso realizando assim, um evento impar marcado pela qualidade.

A Cavalgada sera realizada a partir das 09:00h com termino as 14:00h,apresentamos a justificativa para
ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 289@0utubro de 2019

Presidente da €omissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1472, de 05/08/2019
( él) A/ ML
Elaine Aparecuda de Freitas Danielle Férnanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n2 1472, de 05/08/2019 Portaria n2 1472, de 05/08/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSGRIGR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO)] DATA DE ABERTURA
10.945.234/0001-65 01/07/2009
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MOACIR ROSA-W.BRAZ

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
REI DA VERDURA TRANSPORTES & HOLLYWOOD SOM

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.24-8-00 - Transporte escolar

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.21-3-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, municipal
49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R NOVA YORK 275

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
84.950-000 VILA FORMOSA WENCESLAU BRAZ

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3528-1336

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
edkedk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 01/07/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededededededede Fededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/10/2019 as 09:11:17 (data e hora de Brasilia).

MM
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA
UNIAO

Nome: MOACIR ROSA-W.BRAZ
CNPJ: 10.945.234/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & \erificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfb.govbr> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:18:52 do dia 25/10/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/04/2020.

Cadigo de controle da certidao: 81D1.3FCD.C152.8817

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020837307-10

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 10.945.234/0001-65
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nzo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Viélida até 19/02/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (22/10/2019 09:1 2:39)
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ESTADO DO PARANA

= % PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ Dizte: 25(10/2019 Geh23min
1, . A Numero —— Validade
o SECRETARIA DE FINANGAS [— e A

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

o Nome / Raz&o Social .

MOACIR ROSA - W. BRAZ  CNPJ: 10.945.234/0001-65

Aviso

L Sem débitos pendentes até a presente data.

_ Comprovagéo Junto a Finalidade
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAZ W
L )
'Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigdes W
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cédigo de Controle

[—;)CA1 1DXOPR323131 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. ]

http://www.wenceslaubraz.pr.gov.br

Wenceslau Braz (PR), 23 de Outubro de 2019

Rua Rua dos Expedicionérios, 200 - CENTRO
Wenceslau Braz (PR) - CEP: 84.950-000

Pagina 1 de 1



Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.945.234/0001-65
Razdo Social:MOACIR ROSA W BRAZ

Endereco: RUA NOVA YORK 275 / VILA FORMOSA / WENCESLAU BRAZ / PR / 84950-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/10/2019 a 12/11/2019

Certificagdo Nimero: 2019101402221542879452
Informag&o obtida em 22/10/2019 09:22:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MOACIR ROSA-W.BRAZ

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.945.234/0001-65
Certid&o n°: 187297085/2019
Expedigdo: 22/10/2019, as 09:35:26
Validade: 18/04/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gu e MOACTIR ROSA-W.BRAZ
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

10.945.234/0001-65, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n®° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



TCEPR

TRIBLINAL D CONTAS DX ESTALC D0 PARAMA

Consulta de Impedidos de Licitar

~Pesquisa Impedidos de Licitar

10945234000165

ornecedor - -
Tipo documento CNPJ v Numero documento
Nome | '
Periodo publicagdo : de !; - até
st e Inécko pediment: g:ﬁ’ffi’ff” e »
Data de Fim Impedimento: de A até .

ATSNHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 10945234000165!
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacéio n° 66/2019
Processo Administrativo n° 396/2019

Objeto: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 1? SEFEST], evento que comemorara os 72°
Anos de emancipagédo do Municipio de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de outubro de 2019

. ANTON DECASSIO ALVES DE CARVALHO
" Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

I_E_AJ_I! Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

EXTRATC DO ATO DE DISPENSA N.2 66/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: MOACIR ROSA W BRAZ, inscrita no CNPJ n2 10.945.234/0001-65

Objeto: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 72°
Anos de emancipag¢do do Municipio de Ibaiti..

Dotag¢do Orgamentdria:

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 4.700,00 (Quatro Mil e Setecentos Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,28 de outubro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

MOACIR ROSA W BRAZ
Moacir Rosa - 447.664.919-04
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Municipio de Ibaiti - 2019

Situagao por lote/itens

Processo dispensa 66/2019

Pégina:1

Produto Status

Fornecedor CNPJ/ICPF Status Marca

Prego Unitario

Item 001: 35871 TRIO ELETRICO
74033-1 MOACIR ROSA WBRAZ 10.945.234/0001-65 Classificado

ADQUIRIDO
4.700,00

Qtde. itens vencedores :
Qtde. itens frustrados :
Qtde. itens desertos :

Qtde. itens n&o apurados :
Qtde. itens empatados :
Qtde. itens empatados ME :

g88888

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5523 | 28/10/2019 10:58:24




Municipio de Ibaiti - 2019
Classificagao por item
Processo dispensa 66/2019

Pégina:1
CNPJICPF Status Marca Prego Unitério

74033-1 MOACIR ROSA WBRAZ 10.945.234/0001-65 Classificado 4.700,00

Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados : 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na vers&o: 5523 | 28/10/2019 10:58:33




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1535 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2019 | PAGINAS

MUNICiPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 66/2019

Processo Administrativo: n°® 396/2019

Ementa: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 1% SEFESTI, evento que comemorara 0s 72° Anos de emancipagao do
Municipio de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: MOACIR ROSA W BRAZ , inscrita no CNPJ n° 10.945.234/0001-65.

. O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001 -
41, Inscricio Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de lbaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagao de Trio Elétrico para a
CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara os 72° Anos de emancipagao do Municipio de Ibaiti..

H& a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.700,00 (Quatro Mil e Setecentos Reais), ofertado pela empresa MOACIR
ROSA W BRAZ, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 10.945.234/0001-65, sediada na Rua Nova York, 275 - CEP: 84950000
- BAIRRO: VILA FORMOSA CIDADE/UF: Wenceslau Braz/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagio para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

(...)

Il - para compras e servigos né@o incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitag&o:

P ()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagéo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distinggdo legislativa
entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimens&o econémica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragdo Publica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo do servico a ser contratado considerando as
certiddes negativas anexadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;
4) Certidao de Tributos Estaduais;
5) Certidao de Tributos Municipais;
6) Certidao do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratacdo para Trio elétrico para o dia
10/11/2019 (10 dias de novembro de 2019), data na qual ocorrera no Municipio de Ibaiti, a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que
comemorara os 72° Anos de emancipagao do Municipio de Ibaiti.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAIL

: MUNICIPIO DE IBAITI-PR

e

IBAIT

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1535 | IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2019 PAGINA 6

Destaco que esta contratagéo é importante para o evento para que ocorra, a interagdo com as caravanas que virao a nosso Municipio
participar da Cavalgada, ainda para que realize a animagédo da populagao presente que ira acompanhar o evento pelas ruas do mu nicipio,
como também para marcar o percurso realizando assim, um evento impar marcado pela qualidade.

A Cavalgada sera realizada a partir das 09:00h com termino as 14:00h,apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 28 de outubro de 2019
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comissao Permanente de Licitag@o
Portarian® 1472, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comiss&o Permanente de Licitagdo Membro da Comiss&o Permanente de Licitagdo
£y Portaria n® 1472, de 05/08/2019 Portaria n° 1472, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 66/2019
Processo Administrativo n° 396/2019

Objeto: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara oS 72° Anos de emancipagao do
Municipio de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo Permanente de Licitagéao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de outubro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 66/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: MOACIR ROSA W BRAZ, inscrita no CNPJ n°® 10.945.234/0001-65

Objeto: Contratagdo de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que comemorara 0S 72° Anos de emancipagao do
Municipio de Ibaiti..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio dalConta da  |Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2019 3660 07.001.13.392.0014.2055 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 4.700,00 (Quatro Mil e Setecentos Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,28 de outubro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

MOACIR ROSA W BRAZ
Moacir Rosa - 447.664.919-04
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Detalhes processo licitatdrio

Informacdes Gerais
Entidade Executora MyNICIPIO DE IBAITI

ANO* 2019

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade™  gg

Ot

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

i K i
Modalidade® processo Dispensa

Ndmero edital/processo*  3g¢

‘ 2 ’ Descrigdo Resumida do Objeto™  contrataciio de Trio Elétrico para a CAVALGADA DA 12 SEFESTI, evento que
comemorara 0s 720 Anos de emancipacic do Municipio de Ibaiti.

Dotagdo Orgamentaria®  (700113392001420553390390000

Prego maximo/Referéncia de preco - 4.700,00
R$*

Data Publicagdio Termo ratificacdo  »g710/2019
Data Abertura 25/16/2019 Data Registro 31/10/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Ha cota de participacdo para EPP/ME? ™ Percentual de participagio:

Trata~se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisictes de microempresas regionais ou locais?

I l Atenciio: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacoes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br
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